
К Л У Ч Н И АС П Е К Т И Н А  
ПРОЕКТОТ:
Управувањето со отпадот е важен аспект за заштита на
животната средина.
Отпадот треба да се третира како секундарна суровина, да
се користи повторно, да се рециклира, да се обнови или да
се користи како извор на енергија. Како последна
операција за безбедно отстранување на отпадот треба да
биде согорувањето или отстранување на депонии.
Тешкотиите со кои се сретнавме поради COVID-19
принудија да се создадат различни креативни решенија и
добри практики засновани на дигитални алатки кои им
овозможуваат на луѓето да останат во контакт насекаде во
светот.

ENCOURAGE Н А ПРВ ПОГЛЕД...
Целта на проектот ENCOURAGE е едукација на целните 
групи: претставници од секторот за отпад или животна 
средина во општините, училишта за стручно 
образование и обука и носители на одлуки, за одржливо 
УО во согласност со националните и политиките на ЕУ и 
во долгорочен придонес во развојот и управувањето со 
отпадните ресурси на локално и на глобално ниво.
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ENCOURAGE
РАЗВОЈ НА КУРСЕВИ ЗА ОДРЖЛИВО 

УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД ЗА 
ОПШТИНИТЕ



За време на состанокот, партнерите разговараа за 
главните цели на проектот, значајните чекори и 
распоредот на развојот на интелектуалните резултати. 
Тоа беше од суштинско значење за да се обезбеди јасен 
патоказ и заедничко разбирање помеѓу партнерските 
организации.

Дефинирањето на значајните чекори дозволени за 
следење и евалуација на напредокот на проектот на 
одредени контролни точки. Ова помага да се разложи  
проектот на фази што може да се управуваат и осигурува 
дека клучните резултати се завршени во одредени 
временски рамки. Ова исто така им овозможува на 
партнерите да ги следат нивните индивидуални и 
колективни придонеси.

Поставувањето распоред за развој на интелектуални 
резултати обезбеди временска рамка за создавање и 
усовршување на основните резултати на проектот, како 
што се наодите од истражувањето, прототиповите или 
едукативните материјали. Ова осигурува дека работата 
стабилно напредува и дека се почитуваат роковите.
Генерално, со дискусија на овие важни аспекти, 
партнерството покажува посветеност на ефективно 
управување со проектот, соработка и постигнување на 
посакуваните резултати.

ПРВ ОНЛАЈН 
ТРАНСНАЦИОНАЛЕН 
ПРОЕКТЕН СОСТАНОК:
На 26 април 2022 година се одржа онлајн првиот транснационален 
состанок на проектот ENCOURAGE.
На состанокот учествуваа претставниците на 
партнерските организации:

1. Contentplus – Координатор на проектот, 
Вроцлав, Полска

2. Stowarzyszenie na Rzecz Innowacji i Edukacji, 
Радом, Полска

3. Институт за истражување во животна
средина, градежништво и енергетика,
Скопје, Северна Македонија

4. Znanstveno raziskovalno sredisce Bistra Ptuj,
Птуј, Словенија

5. EDITC LIMITED, Никозија, Кипар
6. Creative Thinking Development, 

Рафина, Грција

За ефективна комуникација и соработка беше клучно да 
има претставници од сите партнерски организации. Сите 
партнери ја декларираа нивната вклученост и ангажман 
во реализацијата на проектот. Се разговараше за важни 
работи, беа донесени некои административни одлуки и 
се обезбеди дека ќе се земат предвид перспективите и 
интересите на сите. Нивото на учество и застапеност 
доведува до поуспешни резултати и посилни 
партнерства. Тоа беше позитивен знак за напредокот и 
потенцијалниот успех на заедничките напори меѓу 
партнерските организации.



РЕЗУЛТАТИ ОД ПРОЕКТО Т:
ПРОЕКТЕНРЕЗУЛТАТ 1:

ПРОЕКТЕНРЕЗУЛТАТ 2:

ПРОФИЛ ЗА КВАЛИФИКАЦИЈА ЗА 
СПЕЦИЈАЛИСТ ЗА УПРАВУВАЊЕ 
СО ОТПАД СО УПОТРЕБА НА 
НИВОА НА NQF/EQF
Профилот за квалификација за Специјалист за 
управување со отпад со употреба на нивоа на 
NQF/EQF има за цел да обезбеди основни  
елементии препораки за развој на дескриптори на 
секторски квалификации за профилот 
Специјалист за управување со отпад.

IO2 Лидер: Stowarzyszenie na Rzecz Innowacji i 
Edukacji, Полска

ПРОЕКТЕНРЕЗУЛТАТ 3:

ИЗРАБОТКА НА НАСТАВНА И 
ПРЕДМЕТНА ПРОГРАМА ЗА 
КУРСЕВИ ЗА ОДРЖЛИВО 
УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД СО 
ЕЛЕМЕНТИ ЗА СЕРТИФИКАЦИЈА
Наставната и предметната програма ќебидат 
посветени на курсевите за одржливо управување со 
отпад. ENCOURAGE ќеги развие моделите/ 
системите за валидација и сертификација на 
компетенциите за Специјалистот за отпад во 
секторот за управување со отпад.

IO3 Лидер: Creative Thinking Development, Грција

ПРОЕКТЕНРЕЗУЛТАТ 4:

МАТЕРИЈАЛИ ЗА ОБУКА ЗА 
К У Р С Е В И  ЗА ОДРЖЛИВО 
УП РАВУВАЊЕ С О ОТП АД
Овој резултат вклучува развој на обука во работната 
средина, каскадни, флексибилни патеки за учење, 
активирачки дидактички методи, современи, 
иновативни методи на настава земајќи ги предвид 
спецификите на Секторот за управување со отпад.

IO4 Лидер: Znanstveno raziskovalno sredisce Bistra  
Ptuj, Словенија

ПРОЕКТЕНРЕЗУЛТАТ 5:

И Н Т Е РА К Т И В Н А ПЛАТФОРМА 
ЗА Е -УЧ ЕЊЕ
Резултатитеод проектот ENCOURAGE ќе бидат 
решенија кои го олеснуваат самостојното учење и 
подобрувањетона вештините на работното 
место, и исто така ќе овозможат можно 
самостојно учење во погоден временски момент  
и ќе ги поддржат учениците при извршувањето 
на стручните задачи.

IO5 Лидер: EDITC LIMITED, Кипар

РЕЗУЛТАТ 6 ОД ПРОЕКТОТ:

Ц Е Н ТА Р  ЗА ЗНАЕЊЕ ЗА 
УП РАВУВАЊЕ С О ОТП АД
Ќе се развие Центар на знаење за управување со  
отпад (јавна платформа за управување со отпад) 
како комплементарен дел од платформата за е-
учење. Истиот ќе им даде можност на новите  
ученици од различни општини во европските земји 
да ги користат ресурсите и резултатите од проектот.

IO6 Лидер: Институт за истражување во животна  
средина, градежништво и енергетика, Северна  
Македонија

БЕНЧМАРКИНГ АНАЛИЗА НА 
ВЕШТИНИ И КОМПЕТЕНЦИИ, 
ПОТРЕБИ И ПРЕДИЗВИЦИ ЗА 
ОДРЖЛИВО УПРАВУВАЊЕ СО 
ОТПАД
Целта на бенчмаркинг анализата е да обезбеди  
оценка на моменталната ситуација во однос на 
вештините и компетенциите на целните групи за 
одржливо управување со отпад
и нивните потреби и предизвици со кои се 
соочуваат во практичната имплементација на 
барањата на законодавството во врска со 
управувањето со отпад (УО).

IO1 Лидер: CONTENTPLUS, Полска



СЛЕДНИ ЧЕКОРИ…
РАЗВОЈНА
ПРОЕКТЕНРЕЗУЛТАТ 1:

БЕНЧМАРКИНГ АНАЛИЗА НА 
ВЕШТИНИ И КОМПЕТЕНЦИИ, 
ПОТРЕБИ И ПРЕДИЗВИЦИ ЗА 
ОДРЖЛИВО УПРАВУВАЊЕ СО 
ОТПАД

Оваа активност ќе има за цел да создаде
истражувачка методологија и поврзани алатки за
усогласување на работата на собирање и анализа
на податоци и ресурси.

О1 - А2 ТЕРЕНСКО ИСТРАЖУВАЊЕ
Целта е да се разбере нивото на вештини и
компетенции и јазот во компетенциите и да се
препознаат потребите и предизвици во
одржливото управување со отпад.

Бенчмаркинг анализа на постојните стратешки
документи во управувањето со отпадот. Оваа
бенчмаркинг анализа ќе обезбеди систематски
преглед на тековните добри практики во однос на
управување со отпад во Европа и моменталната
состојба во секторот за управување со отпад во
земјите партнери.

О1 – А4 АНАЛИЗА И 
ПИШУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ

Постојано ќе се анализираат собраните податоци
со усвоената методологија. Извештајот ќе даде
заклучоци за тековните добри практики за
управување со отпад во Европа и извештајот ќе
содржи препораки за наставна програма и развој
наматеријализаобукаво рамкитена IO3и IO4.

КООРДИНАТ ОР Н А ПРОЕКТ ОТ:
Contentplus, Вроцлав, Полска

ПАРТНЕРИ:

Stowarzyszenie
na Rzecz Innowacji i Edukacji,  

Radom, Poland

Contentplus.pl, Wroclaw, Poland

Institute for Research in Environment, 
Civil Engineering and Energy,Skopje,  

North Macedonia

Znanstveno-raziskovalno središče  
Bistra Ptuj, Ptuj, Slovenia

EDITC LIMITED,
Nicosia, Cyprus

Creative Thinking Development,  
Rafina, Greece

Project Website:  

https://encourage.projectsgallery.eu/

O1 –A3 ИСТРАЖУВАЊЕНА  
ПОСТОЈНАДОКУМЕНТАЦИЈА

O1 - A1
МЕТОДОЛОГИЈА  НА
ИСТРАЖУВАЊЕ
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